
目录

一、建设项目基本情况 ......................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................ 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 35

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 43

五、环境保护措施监督检查清单 ................................ 70

六、结论 ....................................................72
[...]
在非正常工况下导致废气处理设施效率降低了 50%，只要确保污染治理装置及收集



48

装置运行正常的情况下，将对周边的环境影响较小。

本项目假定非正常工况为移动式烟尘净化器发生故障，此种情况下，废气处理

装置的废气处理效率会有所降低，本次对废气处理效率以原效率的 50%计，非正常

排放历时不超过 0.5h，非正常工况下大气污染物排放状况见表 4-4。

表 4-4 非正常工况下本项目无组织废气产生及排放情况
污染

物名

称

污染源位

置

产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a)

治理措

施
去除率
%

排放速

率(kg/h)
排放量
(t/a) 发生频次

颗粒

物

储能电池

PACK生

产车间

0.0751 0.1502
移动式

烟尘净

化器

50 0.0432 0.0864

单次持续

时间：0.5h
年发生频

次：2次
考虑到非正常工况下污染物排放量和排放速率明显增加，为防止非正常工况发

生，废气治理设施需纳入生产设备保养维修制度，定期保养、检修。本项目废气处

理装置为移动式烟尘净化器，其故障通常为滤芯损坏等原因，建设单位在运营过程

中可安装压差计，定期检查并建立台账，一旦发现内外压差及风速过大，应立即停

产并排查滤芯失效原因，及时调整运行参数并更换滤芯。企业应采取以下措施来确

保废气达标排放：

1.减少非正常工况出现的措施

①建设单位应加强各生产设备、环保设备、检测仪器仪表等的维护保养，制定

日常检查方案并专人负责，确保设备正常、稳定运转。建立生产及环保设备台账记

录制度，安排专人分别对各生产或环保设备的运行情况和检修情况进行记录，保证

设备的正常运行，减少发生故障或检修的频次；

②在项目运营期间，建设单位应定期委托有资质的单位检测污染物排放浓度，

及检测废气净化设备的净化效率。建设单位应定期进行监测并建立台账，一旦发现

移动式烟尘净化器滤芯损坏，应立即停产并更换滤芯。

2.非正常工况下采取的环保措施

为避免非正常工况时对环境的污染影响，开工时先运行环保治理设施，后运行

工艺生产设备；停工时先关闭工艺生产设备，后关闭环保治理设施，并尽量在停工

时进行检修。废气处理设备检修期间应停止生产。建设单位在生产过程中应加强管

理，发生废气污染物异常排放时应立刻停止污染工段的作业，待异常事故处理完成

后方可投入生产。

（4）废气污染治理技术可行性分析



49

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对废气污染设

施工艺的描述：“废气污染治理设施工艺包括除尘设施（袋式除尘器、点除尘器、

电袋复合除尘器、其他）等，因此本项目使用移动式烟尘净化器处理激光刻码、激

光焊接工序产生的颗粒物是可行技术。

（5）运营期大气污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中“5.2.2无组织排

放监测”的要求，建设单位应根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行

大气污染物排放日常监测，本项目实施后，日常监测计划见表 4-5。

表 4-5 废气监测计划
监测点位 监测指标 监测频次

项目厂界上风向1个点、下风向1个点 颗粒物 一年一次

（6）大气环境影响评价结论

本项目位于大气环境质量现状达标区，区域环境质量良好，本项目大气环境厂

界 500m 范围内的保护目标是项目东南侧的沙窝村。本项目激光刻码、激光焊接工

序颗粒物产生量为 0.1502t/a，经移动式烟尘净化器收集处理（收集率为 85%，去除

率为 90%），无组织激光刻码、激光焊接工序颗粒物排放量为 0.0357t/a，可满足行

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 6标准限值。本项目的建设不

会对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域环境空气质量，因此，本项目对周

围大气环境影响较小。

2、运营期废水环境影响和保护措施

（1）运营期废水污染工序和源强分析

本项目运营期无生产废水产生，厂区用水仅为职工生活用水。

生活用水：本工程全站定员40人，均在项目内食宿，其中，30人年工作250天；

10人年工作365天。根据《云南省行业用水定额地方标准》（DB53/T168-2019），生

活用水定额取为100L/人.d计，则最大用水量为4m3/d（1115m3/a），产污系数按0.8

计算，则最大污水产生量为3.2m3/d（892m3/a）。其中食堂废水产生量约为生活污水

产生量的30%，最大产生量为0.96m3/d（267.6m3/a），其余生活污水最大产生量为

2.24m3/d（624.4m3/a）。类比同类项目，生活污水中主要污染物的产生浓度为COD：

400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：4mg/L、TN：40mg/L，食堂废水

经隔油池处理后与其他办公生活废水排入化粪池处理，经化粪池处理达到《污水排



50

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准后排入园区市政管网后

进入海口产业园区污水处理厂处理。

（2）水量平衡分析

根据以上计算，本项目用排水情况见表4-6。

表4-6 项目运营期各环节最大废水产排情况统计一览表
用水环节 最大新水用量（m3/d） 最大污水产生量（m3/d）

生活用水
食堂用水 1.2 0.96

其余生活用水 2.8 2.24
合计 4 3.2

（3）水污染处理工艺及进出水水质

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为

污泥被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好。本项目化粪池对污染物去除效率

祥见表4-7。

表4-7 生活污水预处理效果表

来

源
废水量
m³/a

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 浓度

限值
mg/L

污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

892

COD 400 0.3568

化粪

池

COD 350 0.3122 500
SS 350 0.3122 SS 300 0.2681 400

NH₃-N 30 0.0268 NH₃-N 30 0.0268 45
TP 4 0.0036 TP 4 0.0036 8
TN 40 0.0359 TN 40 0.0359 70

注：浓度限值为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准浓度限值

综上所述，本项目所产生的生活废水经化粪池处理后能达到《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准。

（4）废水污染治理措施可行性分析

本项目化粪池处理能力为5m3/d，本项目生活污水产生量为3.2m3/d，在化粪池处

理能力范围内。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对

废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、

其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度

处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使

用化粪池处理生活污水是可行技术。项目食堂废水产生量约为0.96m3/d，项目在食堂

排水口建设一个2m3的三级隔油池，食堂废水经隔油池处理后排入化粪池出来，隔油

池容积能满足项目食堂需求。

（5）废水环境影响分析和污染防治措施



51

1.废水类别、污染物及污染物治理设施信息

项目废水排放方式为间接排放，经调查，本项目不涉及有毒有害的特征水污染

物的排放，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-8。

表4-8 废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去向
排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、TN

排入园区市

政管网后进

入海口产业

园区污水处

理厂处理

间接

排放
TW001 化粪池

沉淀+过
滤+厌氧

DW0
01

生活

污水

排放

口

2.地表水环境保护措施

A、厂区严格实施雨污分流的排水系统。

B、食堂废水经隔油池处理后与其他办公生活废水排入化粪池处理，经化粪池处

理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准后排入

园区市政管网后进入海口产业园区污水处理厂处理，并在废水总排口安装流量计。

（6）运营期废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的要求，建设单位应

根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行废水污染物日常监测，本项目

实施后，日常监测计划见下表4-9。

表4-9 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

生活污水排放口 流量、pH、COD、SS、总磷、悬浮物、TN 每季度一次

3、运营期噪声环境影响和保护措施

（1）运营期声环境保护措施

本项目运营期声环境保护措施如下：

①采用低噪声设备，如电动叉车；

②设备上安装减震垫；

③通过厂房和建筑物隔声，并对厂区进行绿化；

④考虑到厂区南侧沙窝村居民距离项目只有 2m，建议在项目南侧和东南角围墙处设置

声屏障设施，并在南侧厂界安装噪声在线监测设备，为减小项目对厂区南侧沙窝村居民的噪

声影响。



52

（2）源强

根据项目工程分析，本项目运营过程中主要噪声源为各生产线的生产设备系统、电动叉

车、升压站主变和运输车辆，噪声源强为 65~90dB（A）之间，由于运输车辆为间断性移动

噪声源，车辆出入具有不确定性，车辆运输噪声暂不列入下表进行核算。项目噪声源强见下

表。

表4-10 项目主要设备噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声功率级

/dB(A）
声源控制措施

运行

时段X Y Z
1

主变压器 1 -29.67 -80.91 1 70 低噪声设备、建筑

隔声、减震垫、声

屏障

昼间

2 夜间

3
主变压器 2 -29.98 -79.49 1 70

昼间

4 夜间

5 电动叉车 1 -36.26 69.86 1 65 低噪声设备、建筑

隔声、声屏障

昼间

6 电动叉车 2 10.45 77.65 1 65 昼间

表4-11 项目主要设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声

源

源

强
/dB
(A

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

1

P
A
C
K
车

间

电芯上料系统 80

低

噪

声

设

备

、

减

震

垫

、

建

筑

物

隔

声

、

设

置

声

屏

障

24.1 115.24 1 6.36 70.78 昼间 21 49.78 1
2 24.1 115.24 1 12.88 70.72 昼间 21 49.72 1
3 24.1 115.24 1 22.13 70.71 昼间 21 49.71 1
4 24.1 115.24 1 101.91 70.7 昼间 21 49.7 1
5

电芯测试系统 80

22.48 104.13 1 17.09 70.71 昼间 21 49.71 1
6 22.48 104.13 1 16.72 70.72 昼间 21 49.72 1
7 22.48 104.13 1 11.38 70.73 昼间 21 49.73 1
8 22.48 104.13 1 98.9 70.7 昼间 21 49.7 1
9

电芯测试 NG
输送线

85

18.14 113.61 1 7.05 75.76 昼间 21 54.76 1
10 18.14 113.61 1 19.05 75.71 昼间 21 54.71 1
11 18.14 113.61 1 21.39 75.71 昼间 21 54.71 1
12 18.14 113.61 1 95.79 75.7 昼间 21 54.7 1
13

电芯搬运四轴

机器人
85

16.65 103.85 1 16.47 75.72 昼间 21 54.72 1
14 16.65 103.85 1 22.49 75.71 昼间 21 54.71 1
15 16.65 103.85 1 11.95 75.73 昼间 21 54.73 1
16 16.65 103.85 1 93.08 75.7 昼间 21 54.7 1
17

电芯处理系统 80

11.64 112.28 1 7.37 70.76 昼间 21 49.76 1
18 11.64 112.28 1 25.68 70.71 昼间 21 49.71 1
19 11.64 112.28 1 21.03 70.71 昼间 21 49.71 1
20 11.64 112.28 1 89.17 70.71 昼间 21 49.71 1
21

模组堆叠

70KG机器人
80

11.49 103.47 1 16.05 70.72 昼间 21 49.72 1
22 11.49 103.47 1 27.62 70.71 昼间 21 49.71 1
23 11.49 103.47 1 12.34 70.72 昼间 21 49.72 1
24 11.49 103.47 1 87.92 70.71 昼间 21 49.71 1
25

模组堆叠台 80
3.86 110.79 1 7.65 70.75 昼间 21 49.75 1

26 3.86 110.79 1 33.6 70.71 昼间 21 49.71 1



53

27 3.86 110.79 1 20.7 70.71 昼间 21 49.71 1